

No. of Printed Pages : 6

**EPS-08**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**EPS-08 : GOVERNMENT AND POLITICS IN  
AUSTRALIA**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** The question paper has **three** Sections. The students have to attempt any **two** questions in about **400** words each from Section I, any **four** questions in about **200** words each from Section II and any **two** short notes in about **100** words each from Section III. The marks are mentioned against each question.*

---

---

**Section—I**

1. Discuss the democratic features of Australian political system. 20

**P. T. O.**

2. Explain the evolution of modern Australia; and its settlement patterns. 20
3. Discuss the nature of multiculturalism in Australia, with particular reference to its Asian Population. 20
4. Explain the working of federalism in Australia. 20

### Section—II

5. Explain the salient features of present constitution of Australia. 12
6. Describe the ideologies and policies of Australia's major political parties. 12
7. Briefly explain the role of trade unions and how do they influence industrial legislation in Australia ? 12
8. Explain the nature and role of reforms in different sectors of the Australian Economy. 12
9. Briefly explain Australia's relations with United States. 12

10. Explain the importance of contemporary Indo-Australian relations. 12
11. Briefly describe the international factors that promoted Australia's multicultural policies. 12
12. Analyse the Peace movements and Human Rights situation in Australia. 12

### Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : 6×2=12
- (a) Role of Australian women in decision-making
  - (b) Impact of Pokhran II on Indo-Australian relations
  - (c) Aboriginals in Australia
  - (d) Land Rights Movement in Australia

**EPS-08**

कला स्नातक ( सामान्य ) ( बी.डी.पी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

ई.पी.एस.-08 : ऑस्ट्रेलिया में सरकार  
और राजनीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र के **तीन** भाग हैं। परीक्षार्थी को भाग-I से किन्हीं **दो** प्रश्नों का उत्तर **400** शब्दों में देना है। भाग-II से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर **200** शब्दों में देना है और भाग-III से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर **100** शब्दों में करना है।

---

**भाग—I**

1. आस्ट्रेलियाई राजनीतिक प्रणाली की लोकतांत्रिक विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। 20
2. आधुनिक आस्ट्रेलिया के विकास और बसाए जाने के स्वरूपों की व्याख्या कीजिए। 20

3. ऑस्ट्रेलिया में बहुसंस्कृतिवाद की प्रकृति की एशियाई जनसंख्या के सन्दर्भ में चर्चा कीजिए। 20
4. ऑस्ट्रेलिया में संघवाद की कार्यप्रणाली की व्याख्या कीजिए। 20

### भाग—II

5. ऑस्ट्रेलिया के वर्तमान संविधान की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 12
6. ऑस्ट्रेलिया के प्रमुख राजनीतिक दलों की विचारधाराओं एवं नीतियों का वर्णन कीजिए। 12
7. ऑस्ट्रेलियाई ट्रेड यूनियनों औद्योगिक कानून को किस प्रकार प्रभावित करती हैं ? संक्षेप में वर्णन कीजिए। 12
8. ऑस्ट्रेलियाई अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों में सुधारों की प्रकृति और भूमिका का वर्णन कीजिए। 12
9. ऑस्ट्रेलिया के संयुक्त राज्य अमेरिका के साथ सम्बन्ध की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 12
10. समकालिन भारत-ऑस्ट्रेलिया सम्बन्धों के महत्व की व्याख्या कीजिए। 12

11. ऑस्ट्रेलियाई बहुसांस्कृतिक नीतियों को बढ़ावा देने वाले अन्तर्राष्ट्रीय कारकों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 12
12. ऑस्ट्रेलिया में शांति आन्दोलन और मानवाधिकारों की स्थिति का विश्लेषण कीजिए। 12

### भाग—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) निर्णय लेने में ऑस्ट्रेलियाई महिलाओं की भूमिका 6
- (ख) भारत-ऑस्ट्रेलिया के संबंध पर पोखरण-II का प्रभाव 6
- (ग) ऑस्ट्रेलिया के मूल निवासी (Aborigines) 6
- (घ) ऑस्ट्रेलिया में भूमि अधिकार आन्दोलन 6